ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
CÂMARA MUNICIPAL Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

ENTRE RIOS DE MINAS
Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 43/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal, através de sua Secretaria de Obras e
Infraestrutura possa inserir em seu cronograma de pavimentação asfáltica o "Morro
da Pedreira", localizado na comunidade do Montijo, próximo a ponte do Brás.

Primeiramente, vale esclarecer que essa estrada rural dá acesso a várias
comunidades que pertencem ao nosso Município, e recentemente devido às fortes
chuvas que atingiu nosso Município tem sido a única estrada que tem dado acesso
a importantes comunidades rurais que ficaram ilhadas com a queda da ponte dos
Faleiros.

Neste sentido, a supramencionada via mostrou-se ser de grande relevância

para o Município, e principalmente para os moradores dessas comunidades,

podendo ainda após a normalização da situação que enfrentamos com este desvio,
ser uma importante via para dividir o fluxo de veículos com a outra estrada mais
utilizada, sendo imprescindível a pavimentação deste referido morro, que está em

precárias condições de trafegabilidade, o que justifica a pavimentação solicitada.

•
Sala das Sessões, em 19 de janeiro de 2023.

-kl joe---liesende Moura
(Juquinha do Táxi)

1° Secretário

\R\ok1)43
Site- www entreriosdemmas mg leg br 1 E-mail camara@entreriosdemmas.mg leg br